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že miestami zateká, sanita je opotrebovaná, nábytok poškodený, cez okná prefukuje. Bývať sa 
tam síce dá, ale nie je to ono. Ak sa s tým dlho nič nerobí, rodine spadne strecha na hlavu.

KDE SA STRÁCAJÚ MILIARDY?
6

7
ZASTAVME DRANCOVANIE  LESOV
Ľudovít Goga: Slovenská republika patrí medzi krajiny s najvyššou lesnatosťou v rámci Európy. 
Lesné pozemky predstavujú približne 41% z celkovej výmery územia Slovenskej republiky, čo 
predstavuje 2 007 hektárov. Viac než polovica slovenských lesov (60 %) je v správe SR, pros-
tredníctvom organizácie Lesy SR, ktorá spravuje aj lesy patriace neznámym vlastníkom. Zvyšná 
časť je v rukách súkromných vlastníkov, obcí a cirkví.

TEŠÍME SA, ŽE MIERA NEZAMESTNANOSTI KLESÁ

ZDRAVOTNÍCTVO, KTORÉ POMÁHA

Zuzana Šebová: Rezort zdravotníctva je už roky vážnym problémom Slovenska, pri ktorom 
je potrebná kompletná systémová reforma. Súčasný minister viac-menej hasí najakútnejšie 
problémy... a navrhuje zákony, ktoré by som nazvala „z každého rožka troška...“

Monika Ondreková: V máji sa konala programová konferencia, kde som za skupinu informov-
ala o činnosti, ktorú sme za ostatné mesiace vyvinuli, o zisteniach, ku ktorým ste nám dali aj vy 
- priaznivci Hnutia SME RODINA – Boris Kollár, prístup na základe Vašich žiadostí o pomoc. 

8

10

9

12

14

PRVÉ VÝROČNÉ ZÚČTOVANIE

Josef Vašuta: Jednou z mierok môjho úsilia je neustále rastúce zastúpenie hnutia 
Sme rodina v okresoch. Pred rokom nás bolo len 120 a dnes je nás už 600. Prečo je to 
dôležité?

Z ČINNOSTI PRACOVNEJ SKUPINY „OCHRANA BIOLOGICKEJ RODINY“
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Petra Krištúfková: Jedna osoba nemôže zmeniť celý svet, ale môže zmeniť svet jednej osoby. 
A keď to robí deň čo deň a keď to robia viacerí, tak si môžeme povedať, že sme zmenili kus 
sveta. A ten náš kus je Slovensko.
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Miloš Svrček: Doprava v Slovenskej republike je svojim objemom v spotrebe verejných zdrojov 
na 4. mieste po sociálnych veciach, zdravotníctve a školstve. Rozdeľuje sa tu najväčší objem 
štátnych zákaziek. Aj napriek uvedeným finančným čiastkam, je takmer tretina štátnych ciest v 
zlom až havarijnom stave, ...

13
DOPRAVNEJ POLITIKE NA SLOVENSKU CHÝBA SEDLIACKY ROZUM

str.

MODERNÁ A ÚSTRETOVÁ VEREJNÁ SPRÁVA
Dávid Tarčák: Misiou nášho Hnutia ako spoločenstva rôznych ľudí, rôznych charakterov a 
manierov je zastupovať záujmy väčšiny obyvateľov Slovenska. Sme neštandardné politické 
hnutie, ktoré odmieta vo verejnom priestore klamať, kradnúť a podvádzať. 
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Nevyžiadané príspevky nevraciame!

Pre otázky týkajúce sa jednotlivých 
tém píšte na e-mailové adresy 
uverejnené na príslušnej stránke.

Na prihlásenie sa k odberu 
emailovým upozornením pošlite 
e-mail s textom „prihlásiť“ na adresu: 
magazin@hnutie-smerodina.sk

Na odhlásenie emailových 
upozornení pošlite e-mail s textom 
„odhlásiť“ na adresu: 
magazin@hnutie-smerodina.sk

Priatelia!

Máme za sebou poslednú parlamentnú schôdzu 
pred letnými prázdninami. Takto pred rokom sme 
začínali leto odvolávaním ministra vnútra, no od tej 
doby sa toho moc nezmenilo. Miliónové kauzy sú 
stále na dennom poriadku a „ich ľudia“ stále bez-
trestne kšeftujú a okrádajú nás všetkých.
Nechcem aby tento príhovor bol celý negatívne na-
ladený. Máme za sebou kus poriadnej práce a ešte 
viac je jej pred nami. Zorganizovali sme úspešnú, v 
poradí prvú programovú konferenciu na ktorej sme 
predstavili našu predstavu o starostlivom štáte. Vš-
etky vlády od roku 1989 pomáhali a chránili buď 
najvyšších 10 tisíc, o ktorých sa starali (a starajú) 
Fico a Mečiar, alebo sa starali o vrchných 500 tisíc 
počas vlád Dzurindu a Radičovej. Ale čo zvyšných 
5 miliónov ľudí, ktorí sa buď odmietali zúčastňovať 
na rozkrádaní nášho štátu, alebo nemali to šťastie 
v živote aby patrili k ekonomicky schopnej a eko-
nomicky výkonnejšej vrstve obyvateľstva? Na nich 
sa nejak pozabudlo.
Naše hnutie Sme rodina na programovej konferencii 
predstavilo plán, ktorý by pomohol každému pracu-
júcemu na Slovensku. Nazývame ho „Starostlivý štát 
pre dolných 5 miliónov“, ktorý budeme postupne 
dopĺňať a pôjdeme s ním do volieb. Hlavným cieľom 
nášho programu je, aby sme po štyroch rokoch vo 
vláde zabezpečili pre každého pracujúceho človeka 
zvýšenie platu o 200 eur.

Čaká nás náročné leto. Budeme chodiť do regiónov 
po celom Slovensku, rozprávať sa s občanmi o tom, 
čo ich trápi a aké majú očakávania do budúcnosti. 
Nezaspali sme na vavrínoch ako si niektorí myslia, 
každý deň pracujeme na tom, aby sme zveľaďovali 
naše regionálne štruktúry, naberali nových a kvalit-
ných členov a komunikovali s verejnosťou.
Nie nadarmo hovoríme, že „Sme rodina, ktorá 
pomáha“. Nedávno sme boli na HelpFeste, kde sme 
sa angažovali za to, aby sa choré deti na Slovensku 
mali lepšie. Nie sme ale strana, ktorá ale každú jed-
nu pomoc musí medializovať a darovávať „náhod-
né“ sumy, ktoré u ľudí vyvolávajú zmiešané emócie. 
Kto ma sleduje už dlhšie, vie, že sa charite venujem 
cez 20 rokov a venovať sa jej budem aj naďalej bez 
toho, aby som sa musel medializovať na úkor tých 
najslabších.
Ale som úprimne rád, že už konečne prichádza-
jú prázdniny. Odkedy som v politike, nemám toľko 
času na všetky svoje deti. Vezmem ich niekam na 
dovolenku, a ak budú mamičky poslúchať, vezmem 
aj tie. 😉 
Chcel by som vám všetkým zaželať príjemné leto 
strávené so svojou rodinou a najbližšími, dávajte si 
pozor na úpal a sledujte aj naďalej naše aktivity na 
Facebooku, kde vás budeme priebežne informovať 
o našich výjazdoch po celom Slovensku.
    

BORIS KOLLÁR

Ak máte otázky alebo 
pripomienky k tejto téme, 

posielajte ich na: 
boris.kollar@hnutie-smerodina.sk
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Jedna osoba nemôže zmeniť celý 
svet, ale môže zmeniť svet jednej 
osoby. A keď to robí deň čo deň a 
keď to robia viacerí, tak si môžeme 
povedať, že sme zmenili kus sveta. A 
ten náš kus je Slovensko.
Slovensko kde budú chcieť žiť naše 
deti, kde si budú môcť nájsť prácu a 
založiť si rodinu. Kde naši rodičia po 
toľkých odpracovaných rokoch budú 
žiť v dôstojnej starobe a kde rodinám 
so zdravotne postihnutým členom 
bude štát ich oporou, už aj tak, v ich 
neľahkej situácii.  
Skutočným zmyslom života sú deti, 
tie sú to najvzácnejšie, čo po nás 
zostáva. Je to rodina, ktorá je pre 
každého z nás najvyššia hodnota. 
 A práve dobrý a fungujúci štát má 
povinnosť starať sa o rodiny tak, 
aby sme mohli vychovávať zdravú a 
schopnú novú generáciu, lebo v nej 
je naša budúcnosť. 
K tomu smeruje celý program nášho 
hnutia, naše návrhy v parlamente, 
naše programové tézy, o ktorých 
hovoria moji kolegovia, a ktoré 
chcem aj ja zadefinovať za sociálnu 
oblasť.
Ja ako matka a žena, ktorá má dve 
deti, som mala jasnú predstavu o 
tom, že chcem riešiť problémy, s 
ktorými sa trápia rodiny s deťmi, rod-
iny so zdravotne postihnutým člen-
om, osamelé matky a seniori,  ktorí 
potrebujú pomoc. 
Za rok som podala niekoľko návrhov 
zákonov, ktoré mohli výrazne pomôcť 
a je pre mňa nepochopiteľné, prečo 
boli všetky odmietnuté.  
Spomeniem zopár z nich:
Opakovane som navrhovala zvýšenie 
rodičovského príspevku na  280 eur, 
chcem aby bol v rovnakej výške ako 
príspevok na starostlivosť o dieťa. Je 
podľa mňa diskriminačné aby matka, 
ktorá je s dieťaťom do 3 rokov doma, 
poberala nižší príspevok ako tá, ktorá 
dá dieťa do jasieľ a ide do práce. 
V parlamente som ďalej navrhla, aby 
osobnú asistenciu pre zdravotne 
postihnuté dieťa alebo člena rodiny 
mohli poskytovať aj rodičia a rodin-
ní príslušníci. Je pre mňa absolútne 
nepochopiteľné, prečo  sa o také-
to dieťa nemôže strať matka, alebo 
otec, ale cudzí človek áno. Tento 
zákon nič nestojí, vôbec si nevyžadu-
je zvýšené výdavky z rozpočtu. A aj 
tak neprešiel. 
Ďalej som navrhla úpravu zákona o 
náhradnom výživnom, tak, aby sa 
k nemu osamelí rodičia, najčaste-
jšie matky, dostali rýchlejšie a jed-
noduchšie ako je tomu teraz 

Poďme spoločne pomáhať

No za rok, ktorý pracujem v parla-
mente som sa presvedčila, že na 
to, aby sa sociálna politika dostala 
na úroveň, ktorú si vyžaduje, treba 
naozaj zásadnú a koncepčnú zmenu 
celého systému. 
Ak chceme, aby sa Slovensko stalo 
krajinou, z ktorej mladí ľudia nebudú 
utekať, kde zostanú a založia si rod-
inu, kde sa bude rodiť viac detí a 
kde budú rodiny pociťovať pomoc a 
podporu od štátu, tak musíme niečo 
zásadne zmeniť. 
Potrebujeme v prvom rade kom-
plexnú koncepciu rodinnej politiky, 
ktorá zadefinuje podporu pre rodiny 
vo všetkých oblastiach.
 Koncepciu, ktorá bude zahŕňať 
dostupné bývanie pre mladých, 
napríklad aj formou nájomných by-
tov, nízko úročné pôžičky pre no-
vomanželov, zvýšenie rodičovského 
príspevku minimálne na 280 euro, 
možnosť pre otcov, aby zo svojho 
nemocenského poistenia mohli 
prispieť na materskú dávku matke 
svojho dieťaťa, daňové prázdniny 
pre rodičov troch a viacerých nezao-
patrených detí po celú dobu ich 
výchovy, zvýšenie daňového bonu-
su, väčšiu podporu pre osamelých 
rodičov, dôstojné príspevky pre rod-
iny so zdravotne postihnutým člen-
om, možnosť poskytnúť rodičom a 
rodinným príslušníkom vykonávať 
zdravotne ťažko postihnutému 
dieťaťu, alebo členovi rodiny osobnú 
asistenciu či kvalitnejšie a dostupne-
jšie sociálne služby pre seniorov
Cieľom týchto opatrení má byť skon-
covanie s chudobou v rodinách, dos-
tupnosť bývania, služieb pre sociálne 
odkázaných, chorých a starých ľudí, 
jednoducho dôstojný život pre všet-
kých.
 “Jedna osoba nemôže zmeniť celý 
svet, ale môže zmeniť svet jednej 
osoby.” Takže poďme to robiť, deň čo 
deň a poďme to robiť spolu. Spojme  
naše sily a zmeňme ten náš kus sve-
ta – naše Slovensko, kde každý chce 
žiť spokojný a dôstojný život.
Prajem vám príjemne strávené leto 
so svojimi rodinami.

Petra Krištúfková, poslankyňa NR SR, 
podpredsedníčka hnutia pre sociálne 
veci 

Ak máte otázky alebo 
pripomienky k tejto téme, 
posielajte ich na: 
socialneveci@hnutie-smerodina.sk

Petra Krištúfková, poslankyňa NR SR, 
podpredsedníčka hnutia pre sociálne veci 

Petra Krištúfková

Zuzana Šebová: Zdravotníctvo, ktoré
pomáha

ČÍTAJTE NA STRANE 9

Náhradné výživné dnes poberá 12 
539 osamelých rodičov, pre ktorých 
je výživné životne dôležitý príjem a 
jeho výpadok môže mať pre mat-
ku a v prvom rade pre dieťa fatálne 
dôsledky, ktoré mi často opisujú 
rodičia v listoch a mailoch.
Podala som ešte mnoho poz-
meňujúcich návrhov.  Napríklad na 
zvýšenie opatrovateľského príspev-
ku, ktorý dnes poberá 56 572 osôb. 
Ak by boli naše návrhy schválené, tak 
za jeden rok, čo sme v parlamente, 
by sa významne zlepšila situácia v 
mnohých rodinách, oproti terajšiemu 
stavu.  Čo ma naozaj veľmi mrzí.
Doteraz sme totiž boli svedkami, že 
tu existovali a existujú dva typy pro-
gramov. Jeden je určený pre horných 
10 tisíc a druhý pre úspešných 500 
tisíc ľudí. A napokon tu máme náš 
program. Program hnutia SME RODI-
NA určený pre zvyšných 5 miliónov 
ľudí.

Naďalej budeme plniť to, čo sme 
našim voličom sľúbili. Budeme 
podávať návrhy na zvýšenie podpory 
mamičiek na materskej, najmä tých, 
ktorým vychádza nízka materská 
dávka. Ďalej chcem upraviť výšku 
odvodového bonusu a výšku rod-
inných prídavkov, ktoré sa nemenili 
celé roky. Rodinné prídavky na úrovni 
23,52 eur sú doslova smiešne, v por-
ovnaní napríklad s Rakúskom kde je 
to 100 až 140 eur  podľa veku dieťaťa  
a v Maďarsku takmer 40 euro.
Mnoho podnetov dostávam od ľudí 
na zlé fungovanie úradov. Kvôli ne-
dostatočnej alebo zlej informova-
nosti ľudia prichádzajú o podporu, 
poistenie, nečerpajú príspevky na 
ktoré majú nárok,  alebo sa zadlžia. 
Budem interpelovať ministra práce, 
aby úrady vždy a včas informovali, 
aby ľuďom podali všetky informácie, 
na čo majú nárok a ako sa k podpore 
majú dostať.
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SME ZA SPRAVODLIVÝ ŠTÁT 
PRE 5 MILIÓNOV ĽUDÍ

Milan Krajniak

číslo 5

Ak máte otázky alebo  
pripomienky k tejto téme,    

posielajte ich na: 
bezpecnost@hnutie-smerodina.sk

Jún 2017   I

 Vo filme Jerry Maguire 
hrá Tom Cruise športového agen-
ta, ktorý zastupuje hráča amer-
ického futbalu Roda Tidwella. Rod 
je síce kvalitný hráč a podáva dobré 
výkony, ale je menšej postavy a nie 
je hviezdou na prvý pohľad. Chce, 
aby mu Cruise dohodol lukratívnu 
zmluvu, ale Cruise mu vysvetľu-
je „objektívne“ dôvody, prečo je 
problém, aby mal dobrý plat.
 Rod je jednoduchý chla-
pec, ktorému však nechýba scho-
pnosť sústrediť sa na to podstat-
né. Preto pri Cruisových tirádach 
o problémoch odpovedá neustále 
iba jedinou replikou: „Ukáž mi moje 
prachy!“ Príbeh končí šťastne, Tid-
well dostane šancu preukázať svoje 
schopnosti a Cruise mu dohodne 
takú zmluvu, ktorá zabezpečí Ro-
dovu rodinu.
 Čo má tento filmový príbeh 
spoločné so súčasným Sloven-
skom? Slováci sú dnes presne v 
pozícii Roda Tidwella. Vieme podať 
kvalitný výkon, produktivita práce 

na Slovensku sa za posledných de-
sať rokov zvýšila o 14 percent na 83 
percent priemeru EÚ. Je to najviac 
spomedzi všetkých členských krajín 
EÚ zo strednej a východnej Európy. 
Ale nemáme dobrú „zmluvu“.
Prečo máme nízke platy?
 Priemerná čistá mzda je na 
Slovensku cca 700 eur. V Česku je to 
800 eur a v Slovinsku je to dokonca 
1.100 eur. Minimálna mzda na Slov-
ensku je 435 eur, ale v Slovinsku je to 
viac ako 800 eur. Kde sa stala chyba?
Na Slovensku sa od roku 1993 strieda-
li iba dva typy ekonomickej politiky: 
oligarchická ficovsko-mečiarovská 
a liberálna miklošovsko-sulíkovská. 
Bez ohľadu na to, aká vláda práve 
vládla, či sa kradlo menej alebo viac, 
vyprodukované národné bohatstvo 
štátu sa prerozdeľovalo extrémne ne-
spravodlivo.
 Hrubý domáci produkt 
každého štátu sa prerozdeľuje med-
zi tri zložky: vládu, kapitál (firmy) a 
platy zamestnancov. V Dánsku ide 
na platy zamestnancov 53 percent 

HDP, v Nemecku 51 percent HDP a v 
Slovinsku 50 percent HDP. Čo mys-
líte, koľko ide na platy zamestnan-
cov na Slovensku? Iba 39 percent 
HDP!
 Slovensko je extrémne so-
ciálne nespravodlivý štát. Kapitálu 
ide dnes na Slovensku až 51 per-
cent HDP. V Nemecku ide kapitálu 
iba 39 percent, v Slovinsku 36 per-
cent a v Dánsku dokonca iba 33 
percent HDP. Inými slovami, darmo 
na Slovensku rastie HDP a štand-
ardní politici sa vytešujú z dobrých 
ekonomických čísel – najviac z 
toho dostane kapitál a ľudia z toho 
reálne dostanú veľmi málo.
O koľko vyšší by mal byť plat na 
Slovensku, aby bol spravodlivý?
 Ak by sme prerozdeľovali 
naše národné bohatstvo spravodli-
vo, ako je to v EÚ bežné, dali by sme 
na platy zamestnancov 50 percent 
HDP. Potom by sme mali na platy 
o 9 miliárd eur ročne viac. Keďže 
na Slovensku pracuje približne 2,5 
milióna ľudí, znamenalo by to o 
200 eur mesačne v čistom viac pre 
každého pracujúceho Slováka!
Čo z toho vyplýva?
 Musíme na to ísť ako Tom 
Cruise v spomínanom filme. Treba 
štandardným politikom neustále 
opakovať iba jednu vec: Ukáž mi 
moje prachy! Bez ohľadu na to, ako 
sa budú vykrúcať a vyhovárať, treba 
im opakovať neustále to isté: Slov-
enská ekonomika má takú výkon-
nosť, že každému Slovákovi treba k 
platu doplatiť 200 eur mesačne v či-
stom, aby bol jeho plat spravodlivý.
 Dnes ide o to, aký štát 
chceme zo Slovenska mať. Oli-
garchický pre horných 10 tisíc ľudí, 
liberálny pre 500 tisíc ľudí, ktorí si 
v zásade dokážu pomôcť aj sami, 
alebo chceme mať štát, ktorý sa 
stará o 5 miliónov ľudí. Oligarchický 
aj liberálny štát sa totiž o väčšinu 
ľudí stará asi tak, ako macocha o 
Libušu Šafránkovú v rozprávke Tri 
oriešky pre popolušku.
 Štandardným politikom 
treba poriadne nahlas zakričať 
„Ukáž mi moje prachy!“ Ako pos-
ledné varovanie. Ale najlepšie by 
ich bolo rovno poslať tam, kam už 
dávno patria. Slovenskí socialisti aj 
liberáli ako agenti ľudí, ktorým mali 
vybaviť dobré zmluvy s dobrými 
platmi, preukázateľne totálne zly-
hali.

Milan Krajniak

HELP FEST a SME RODINA

Uplynulý víkend sa vo Vlčkoviach konala 
charitatívna akcia HELP FEST, ktorej sme 
sa zúčastnili aj my. Naši okresní predse-
dovia a členovia z Nitry, Trnavy a Banskej 
Bystrice spolu s poslancami Borisom 
Kollárom a Ľudovítom Gogom strávili 
spoločný čas a prispeli na dobrú vec. Pre-
tože pomáhať si, je základ. 

PETRA OPÄŤ POMÁHALA

Poslankyňa Petra Krištúfková  bola tam, 
kde si bezradní a už unavení rodičia 
nevedeli dať rady. Pomohla tak malej, 
päťmesačnej Nelke, ktorá má rázštep pery 
a podnebia. Ten jej spôsobuje postupnú 
stratu sluchu, pretože rázštep tlačí na 
zvukovody a každé kŕmenie jej spôsobuje 
dusenie. Petra rodičom zabezpečila od-
bornú starostlivosť v rázštepovej poradni V 
Ružinove a oboznámila ich s informáciami, 
na čo majú nárok. Okrem tejto pomoci im 
Petra darovala aj pozitívnu energiu a veľkú 
dávku empatie.  

UDIALO SA

Duša Doliak: KDE SA STRÁCAJÚ 
MILIARDY?

ČÍTAJTE NA STRANE 7
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POMÔŽEME ĽUĎOM 
K LEPŠIEMU VZDELANIU

Adriana Pčolinská

ŠKOLSTVO

Asi to mnohí poznáte. Rodina býva 
v staršom dome alebo byte. Ukazu-
je sa, že miestami zateká, sanita je 
opotrebovaná, nábytok poškodený, 
cez okná prefukuje. Bývať sa tam síce 
dá, ale nie je to ono. Ak sa s tým dlho 
nič nerobí, rodine spadne strecha na 
hlavu.
 Podobne je to aj s naším 
školstvom, vedou a vzdelávaním. 
Navonok to síce ešte ako tak fun-
guje, deti absolvujú povinnú školskú 
dochádzku, maturity sú každý rok a 
vysoké školy chŕlia absolventov ako 
na bežiacom páse. No keď sa poz-
rieme na uplatnenie absolventov na 
trhu práce, ak porovnáme vedomosti 
našich detí s deťmi z ostatných vy-
spelých krajín, zistíme, že máme čoraz 
väčší problém. Zistíme, že čoskoro 
nám „spadne strecha na hlavu.“
Medzinárodné porovnávacie štúdie 
totiž preukazujú zaostávanie sloven-
ského školstva za priemerom krajín 
OECD či našimi susedmi v rámci kra-
jín V4, ako aj chronické zaostávanie 
Slovenska v oblasti financovania 
vedy, kultúry i športu. 
Výdavky na výskum a vývoj v pomere 
k HDP na Slovensku nedosahujú ani 
len polovicu priemeru EÚ, výdavky 
na školstvo sú nižšie viac ako o jed-
no percento, pričom napríklad výš-
ka platov vysokoškolsky vzdelaných 
učiteľov základných škôl – i napriek 
ich doterajšiemu zvyšovaniu – je por-
ovnateľná s platom nekvalifikovaných 
opatrovateliek detí. 
 Rezort školstva, vedy, výsku-
mu a športu má od Nežnej revolúcie 
v poradí už osemnásteho ministra, čo 
taktiež svedčí o význame, ktorý mu 
bol zo strany vládnych politických 
subjektov pripisovaný. 
Je namieste položiť si otázku: čo 
urobíme, ak chceme opraviť a zmod-
ernizovať náš starý byt alebo dom tak, 
aby sa v ňom dalo príjemne žiť ďalších 
desať až dvadsať rokov? Stačí si dať 
urobiť plány a premaľovať fasádu? 
Stačí popresúvať starý nábytok? Stačí 
kúpiť do kúpeľne s nefunkčnou kana-
lizáciou nový osviežovač vzduchu? 
Stačí klamať samých seba a hovoriť 

číslo 5

    Ak máte otázky alebo
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tých, ktorí sa na systéme len priživujú
Španielsky filozof José Ortega y 
Gasset povedal, že „sú dva druhy 
nespokojnosti: nespokojnosť, ktorá 
pracuje, a taká, ktorá zalamuje 
rukami. Prvá dosiahne to, čo chce, 
druhá stratí, čo má.“
Nezalamujme preto rukami a pracu-
jme, aby Slovensko bolo úspešné, 
vzdelané a životaschopné. My, hnutie 
SME RODINA – Boris Kollár, sme sa 
nových výziev nikdy nezľakli.

Adriana Pčolinská

si, ako krásne sme si zrekonštruovali 
dom?
 Nestačí! Stále to bude stará 
barabizňa, ktorá nám o chvíľu začne 
spôsobovať obrovské problémy.
Čo teda musíme urobiť? Prichystať 
nové projekty, vyčleniť dostatočné 
množstvo peňazí a zveriť rekonštruk-
ciu do rúk odborníkov. Netreba za-
budnúť ani na kvalitný dozor.
Čo treba urobiť v systéme nášho 
vzdelávania? Nájsť odvahu, prichys-
tať nový projekt, vyčleniť dostatočné 
množstvo peňazí a zveriť zmenu sys-
tému do rúk odborníkov. Bez týchto 
základných krokov sa dopredu bo-
hužiaľ nepohneme.
Hnutie SME RODINA - Boris Kol-
lár bude vo svojom programe bude 
akcentovať strategický význam 
školstva a vedy pre budúcu pros-
peritu a celkový rozvoj Slovenska. 
Z uvedeného dôvodu budeme pre-
sadzovať:

• zatraktívnenie celoživotného 
povolania a spoločenského uzna-
nia tejto učiteľskej profesie prostred-
níctvom jej adekvátneho finančného 
ohodnotenia podľa odbornosti
• zníženie počtu pedagog-
ických fakúlt za účelom zvýšenia 
kvality budúcich učiteľov (rovnako k 
tomu v minulosti pristúpilo napr. Fín-
sko)
• dobudovanie  a revitalizácia 
siete jaslí a materských škôl podľa  
potrieb mladých rodín v jednotlivých 
regiónoch Slovenska
• garantované bezplatné 
predprimárne vzdelávanie deťom rok 
pred začiatkom plnenia ich povinnej 
školskej dochádzky 
• posilnenie predškolských 
zariadení o detského psychológa a 
logopéda
• zníženie administratívnej 
zaťaženosti učiteľov  
• modernizácia budov a ma-
teriálno-technického zabezpečenia 
jednotlivých základných a stredných 
škôl 
• posilnenie systému duálne-
ho vzdelávania na stredných a vy-
sokých školách s cieľom zlepšiť up-
latnenie ich absolventov v praxi
• vytvorenie priestoru na zam-
estnávanie asistentov učiteľov vo 

vzťahu k potrebám detí nielen zo so-
ciálne znevýhodneného prostredia  
• bonifikáciu financovania 
stredných škôl vo vzťahu k uplatne-
niu ich absolventov na trhu práce 
pri zohľadnení regionálnych špecifík 
nezamestnanosti a iných sociodemo-
grafických charakteristík obyvateľst-
va v kraji
• zvýšenie kvalitatívnej úrovne 
výstupov z výskumu z hľadiska ich ce-
lospoločenskej prospešnosti a navi-
azanie časti príspevku na činnosť vy-
sokých škôl na výsledky z publikačnej 
činnosti; prostriedky z grantov by 
nemali slúžiť ako sociálna dávka pre 

Miloš Svrček: DOPRAVNEJ POLITIKE 
NA SLOVENSKU CHÝBA SEDLIACKY 
ROZUM

ČÍTAJTE NA STRANE 13
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KDE SA STRÁCAJÚ 
MILIARDY?

Dušan Doliak

Správa z TASR z 9. Novembra 2015 
uvádza, že podľa Inštitútu finančnej 
politiky pri Ministerstve financií je 
daňová medzera v roku 2014 29,5% 
z potenciálnej DPH na Slovensku, čo 
predstavuje 2,5 mld. eur.
 
 Slovensko má HDP 75 a pol 
miliardy, príjmy štátneho rozpočtu 14,1 
miliardy a výdavky 17,4 miliardy eur. V 
našej malej krajine  sa nevyberie na 
daniach 2,5 miliardy eur. Len na DPH 
by sme mohli navýšiť príjmy štátneho 
rozpočtu o 17,7%.
Možno si poviete, že prečo tu 
spomínam rok 2014. Čo nemáme 
novšie výsledky za 2015 a 2016? 
Máme.
 Situácia s výberom sa ne-
zlepšila, stále 2 a pol miliardy eur. 
Dokonca skutočný výber DPH za rok 
2016 bol nižší ako v roku 2015.Náš 
výber DPH má dvakrát väčší výpadok 
ako je priemer EÚ.
 
 V roku 2003 bol tento údaj 
len 16,6% teda 1,3 miliardy scho-
dok výberu. Vládla SDKÚ, SMK, 
ANO, KDH. A odvtedy sa výber DPH 
zhoršoval. Prvá Ficova vláda, krátka 
vláda Radičovej, druhá vláda oligar-
chického mafiána Fica. Výber DPH sa 
zhoršoval.
 
 Pritom máme všetko to, čo 
ostatné krajiny Európskej únie. Máme 
finančnú políciu? Máme. Máme in-
formačné systémy? Máme. Máme 
zákony? Počuli ste o tom, že potre-
bujeme nejaké zákony o DPH zmeniť? 
Nikto nepočul.
Rozdiel je v prístupe.
 
 Mimochodom, vo Švéds-
ku bola medzera DPH len 2% v roku 
2011. Česi teraz zaviedli Elektronickú 
evidenciu tržieb, že každá transakcia 
sa eviduje až na ministerstve financií. 
A myslíte si, že Švédi ju majú? Doteraz 
majú online evidenciu len Chorvát-
sko, Maďarsko a Slovinsko.
 
 V čom je teda rozdiel? Príst-
up!
Poslanci hnutia Sme rodina – Boris 
Kollár to neustále opakujú — vládne 
nám tu kleptokracia, oligarchia. Pre-
pletená chobotnica.

   Ak máte otázky alebo  
  pripomienky k tejto téme,    

                         posielajte ich na: 
ekonomika@hnutie-smerodina.sk

  Čo sa s tým dá robiť?
Najprv DPH. Nástrojov bude potrebné 
zaviesť niekoľko. Systém elektronickej 
evidencie tržieb ako v Českej repub-
like, systém elektronickej evidencie 
faktúr ako v Španielsku, systém od-
mien pre tých, ktorí ohlásia podvod vo 
výške 30% získanej dane ako v USA.
 
 Veľmi dôležité je znižovanie 
sadzieb daní a zavedenie rôznych 
daňových prahov. Ak je zaplatená 
daň vyššia ako náklady na firmu v 
daňovom raji — neoplatí sa mať v 
daňovom raji firmu. Daňový prah by 
mohol byť odstupňovaný podľa prie-
merného počtu zamestnancov, čím 
viac zamestnancov, tým vyšší daňový 
prah.
 
 Zníženie sadzby DPH na 
položky, ktoré sú najčastejšie pred-
metom karuzelových podvodov na 
DPH efektívne zníži atraktivitu tohto 
druhu podvodu. Také položky sú na-
jčastejšie komoditného charakteru: 
farebné kovy, pneumatiky, cukor, 
múka. Ak je na tieto tovary sadzba 
DPH 10%, tak zníženie DPH na 5% pri 
danej komodite spolu so zavedením 
odmien pre nahlasovateľov daňových 
podvodov zníži objem podvodov 
odhadom o 75%. To povedie k trom 
efektom: zníženie cien pre spotre-
biteľov o 5% alebo 10% pri daných ko-
moditách, neutrálny dopad na príjmy 
štátneho rozpočtu a pozitívny vplyv 
na bilanciu zahraničného obchodu a 
hlavne zníženie hospodárskej krimi-
nality.
 
 Celkom nedávno dostal 
americký občan Bradley Birken-
feld 104 mil. dolárov za to, že ohlásil 
daňové úniky, na ktorých sa podieľal 
jeho bývalý zamestnávateľ. Birkenfeld 
pracoval v UBS 2 a pol rok a banka 
ho nútila podieľať sa na daňových 
únikoch jej klientov z USA a dokon-
ca ich navádzať na obchádzanie 
amerických daňových predpisov. 
Zaujímavé je aj to, že Birkenfeld bol 
vo väzení za to, že nespolupracoval 
dostatočne s políciou a zatajil in-
formácie o jednom zo svojich klientov.
 
 Švédsko od roku 1992 pravi-
delne analyzuje daňovú medzeru a 

ich správy sú dostupné verejnosti. 
Švédsky daňový úrad hovorí, že ľudia 
by aj pri neexistencii daňových kon-
trol platili vo viac ako 50% prípadov. 
Daňové kontroly dokážu nájsť prib-
ližne 10% daňových únikov, ale majú 
preventívny účinok na zvyšných 38% 
možných daňových únikov. Teda aj 
podľa Švédskeho daňového úradu sú 
daňové kontroly rozhodujúci nástroj, 
rovnako ako na Slovensku. Švédska 
správa ani raz nezmienila registračné 
pokladnice alebo registráciu faktúr.
 
Ak zhrnieme Švédsku a Slovenskú 
skúsenosť vidíme, že náš daňový 
úrad má všetky nástroje ako u nich. 
Prirodzená otázka je, prečo ich nevy-

užíva a ako je možné, že sieť na 
daňových podvodníkov je taká der-
avá.
 Je zrejmé, že daňová medze-
ra na Slovensku je spôsobená hlavne 
nedôslednosťou daňových kontrol. 
Preto si myslím, že najdôležitejším 
nástrojom na zlepšenie výberu daní 
na Slovensku bude zmena vo ve-
dení krajiny, tak, aby sa zamedzilo 
daňovým únikom.

Dušan Doliak 

Josef Vašuta: PRVÉ VÝROČNÉ
ZÚČTOVANIE

ČÍTAJTE NA STRANE 12
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ZASTAVME DRANCOVANIE  LESOV
Ľudovít Goga

Niečo zo školských lavíc. Les predstavuje výni-
močné spoločenstvo, ktoré má nenahraditeľné 
prírodné funkcie.

- Produkčná funkcia lesa
- Klimatické pôsobenie lesa
- Hygienické účinky lesa
- Hydrické účinky lesa
- Edafické vplyvy lesa
- Biocenotické účinky lesa
- Sociálne účinky lesa
- Psycho-emocionálny vplyv lesa

Slovenská republika patrí medzi krajiny s najvyš-
šou lesnatosťou v rámci Európy. Lesné pozemky 
predstavujú približne 41% z celkovej výmery územia 
Slovenskej republiky, čo predstavuje 2 007 hek-
tárov. Viac než polovica slovenských lesov (60 %) 
je v správe SR, prostredníctvom organizácie Lesy 
SR, ktorá spravuje aj lesy patriace neznámym 
vlastníkom. Zvyšná časť je v rukách súkromných 
vlastníkov, obcí a cirkví. 
 Skúsme sa zamerať na produkčnú 
schopnosť lesa a jeho ekonomické zhodnotenie. 
Do roku 1989 drevo a výrobky z neho mali zabez-
pečený odbyt, rast výroby v odvetviach spraco-
vania dreva dosahoval ročné prírastky na úrovni 
cca 2%. Po roku 1989 došlo k poklesu produkcie v 
takej výraznej miere, že v roku 1993 bola produkcia 
uvedených odvetví na úrovni len 46 % úrovne z roku 
1989. Výrazný dopad na pokles odbytu produktov 
z dreva mala svetová ekonomická kríza, ktorá sa 
začala prejavovať od roku 2008.
 Dôsledky týchto javov mali pre 
drevospracujúci priemysel fatálne následky. 
Spracovateľské kapacity  listnatej guľatiny v 
kombinátoch Zvolen, Pezinok, Vranov nad Topľou, 
Žarnovica boli zlikvidované, alebo transformované 
na podstatne menšiu spracovateľskú úroveň. Za 
hlavné príčiny zániku spracovateľských kapacít 
dreva na Slovensku po roku 1990 sa jednoznačne 
považuje :
- Transformácia centrálneho riadenia na  
trhové,
- Nevhodná privatizácia a nízka úroveň  
riadenia,
- Absentujúce moderné technológie,
- Zlá štátna dotačná a subvenčná politika,
- Nízka miera finalizácie produktu.

 Lesy a rozumne využité drevo, ktoré lesy 
neustále produkujú, sú základom aj pre rozvoj 
drevospracujúceho priemyslu, ktorý môže byť pre 
slovenskú ekonomiku strategický. Podľa údajov 
štatistického úradu, odvetvie drevospracujúceho 
priemyslu dosahuje v priemere nižšiu produktivitu 
práce, čo spôsobuje menšiu konkurencieschopnosť 
spracovateľov dreva na domácom a zahraničnom 
trhu. Je to spôsobené hlavne :
- Nedostatkom vlastných finančných zdro-
jov u malých a stredných spracovateľov na podpo-

číslo 5
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ZAHRANIČIE

Monika Ondreková INFORMÁCIA O ČIN-
NOSTI PRACOVNEJ SKUPINY „OCHRANA 
BIOLOGICKEJ RODINY“ ČÍTAJTE NA STRANE 14

ru inovácií,
- Ekonomickou nestabilitou podnikov 
drevospracujúceho priemyslu,
- Absenciou dlhodobej stratégie rozvo-
ja drevospracujúceho priemyslu umožňujúcej 
efektívnejšie riešenie problémov, zahrňujúcej tiež 
spoluprácu s producentami dreva.
 My, z Hnutia SME RODINA – Boris Kollár, 
považujeme súčasný stav za neakceptovateľný a 
preto navrhujeme nasledovné opatrenia :
- Vytvorenie štátneho podniku v prepojení 
lesy-drevo-spracovanie,
- Využitie pracovného potenciálu krajiny v 
danom odvetví a tým následne vytvorenie nových 
pracovných miest,
- Vytvorenie vlastnej štátnej marketingovej 
stratégie na efektívne zhodnocovanie drevnej hmo-

ty,
- Zabezpečiť súlad spracovateľských 
kapacít s vývojom ťažobných možností,
- Eliminovať negatívne javy a dôsledky 
vývozu surového dreva bez následného spracova-
nia a jeho vyššieho zhodnotenia,
- Vypracovať súbor legislatívnych opatrení 
na dodávky dreva a drevárskych výrobkov smer-
ovaných pre štátny a verejný sektor,
- Eliminovať podporu štátu pre zahraničný 
kapitál, podnikajúci v tomto odvetví,
- Do nového konceptu strategického 
hospodárenie s drevom implantovať výskum-
no-vývojový potenciál so vzdelávacím systémom 
na všetkých úrovniach.
 
Ľudovít Goga
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ZDRAVOTNÍCTVO, KTORÉ POMÁHA
Zuzana Šebová

ZDRAVOTNÍCTVO

Rezort zdravotníctva je už roky váž-
nym problémom Slovenska, pri 
ktorom je potrebná kompletná sys-
témová reforma. Súčasný minis-
ter viac-menej hasí najakútnejšie 
problémy... a navrhuje zákony, ktoré 
by som nazvala „z každého rožka 
troška...“

Teraz mi dovoľte prejsť k niektorým 
faktom:

SYSTÉMOVÉ VÝCHODISKÁ 
   •    V zdravotníctve neexistuje žiadna 
aktívna dlhodobá stratégia 
   •    Slovenský zdravotnícky systém je 
postavený na reakčnosti, nie proak-
tivite
   •    Vysoký stupeň politického vplyvu
   
POPULAČNÉ VÝCHODISKÁ 
   •    Takmer 80% zdrojov vo vyspelých 
krajinách vrátane SR ide na jednodu-
cho preventabilné chronické ochore-
nia (diabetes, kardiovaskulárne 
ochorenia...)
   •    Poistenci vo veku nad šesťde-
siatpäť rokov čerpajú minimálne 35% 
zdrojov 
   •    Na Slovensku máme druhý najvy-
šší počet návštev lekára v Európskej 
únii 
   •    Na Slovensku je dĺžka života (v 
priemere, muži verzus ženy) 75 rokov, 
čo je o 2 roky menej ako v Českej re-
publike, a o 7 rokov menej ako v Tal-
iansku či Španielsku  
   •    Naši ľudia prežívajú v zdraví ne-
jemnej v rámci 28 krajín Európskej 
únie, a to 54 rokov 
         o 7 rokov menej ako priemer je 
EÚ, a o 15 rokov menej ako Nóri 
   •    Až 78% našich občanov nad 65 
rokov má dlhodobé obmedzenia v 
denných aktivitách   

FINANČNÉ VÝCHODISKÁ 
   •    V systéme máme približne 4,5 
mld. EUR (5,4% HDP) a odhaduje sa, 
že ďalšie 2 mld. EUR súkromných 
zdrojov (pacienti a podobne)
   •    Celkové záväzky štátnych zdra-
votných zariadení: 690 mil. EUR (máj 
2017)
   •    Ročný nárast záväzkov štátnych 
zdravotných zariadení: cca 103 mil. 
EUR (Odhad do roku 2020: cca 850 
mil. EUR - v prípade, že dôjde k odd-
lženiu vo výške 150 mil. EUR)  
   •    Celková strata VŠZP ku mesiacu 
máj 2017 predstavuje 190 mil. EUR 
   •    Štát platí menej za svojich pois-
tencov (2 975 113): z 5,58 na 4% (% z 
priemernej mzdy; 35,32 verzus 36,89 
v roku 2016), no zrušil odvodový strop 
od začiatku roku   
   •    Odhaduje sa, že až 85% nákladov 

spotrebuje 18-20% najťažšie chorých 
pacientov, ktorí (väčšinou) trpia 
závažnými chronickými ochoreniami  
   •    Odhaduje sa, že pomer personál-
nych nákladov ku výnosom presa-
huje v štátnych zdravotníckych zari-
adeniach reálne 80% (po odpočítaní 
pripočítateľných položiek ako napr. 
špeciálny zdravotnícky materiál a 
lieky)  

VÍZIA NA OBDOBIE: DEŇ 1 až 100
   •    Razantné ukončenie politických 
nominácií do vedenia nemocníc (8 
FN, 3 UN, ostatné príspevkové organ-
izácie financované zo zdrojov zdra-
votných poisťovní) t.j. “depolitizácia” 
riadenia zdravotníckych zariadení v 
priamej správe MZSR 
   •    Vykonanie auditov v štátom ri-
adených organizáciách a nastavenie 
tvrdých rozpočtových pravidiel pre ve-
denie nemocníc + zakotvenie osobnej 
zodpovednosti najvyšších riadiacich 
pracovníkov zdravotníckych zariadení  
   •    Nastavenie jasných motivačných 

        Ak máte otázky alebo  
       pripomienky k tejto téme,    

                              posielajte ich na: 
zdravotnictvo@hnutie-smerodina.sk

kritérií v nadväznosti na adekvátne 
meranie kvality a odmeňovanie za 
kvalitu a výsledky liečby, aby cieľom 
bolo vyliečiť, nie liečiť 
   •    Spustenie projektu “79” v spo-
lupráci s VšZP 
   •    Spustenie projektu “RegioGYN”   
   •    Spustenie projektu “LIEKY”     

VÍZIA NA OBDOBIE: DEŇ 100 až 365
   •    Nemocnice v správe MZSR: 
funkčné auditované účtovníctvo, me-
sačný monitoring ziskov a strát
   •    Aktívny projekt “LIEKY” 
   •    Projekt “79” a “RegioGYN” v real-
izačnej fáze
   •    Funkčný DRG systém s novým 
katalógom výkonov 
   •    Celoplošné riešenie problematiky 
priamych platieb pacientov       

VÍZIA NA OBDOBIE: ROK 2 až 4
   •    Ukončená úplná elektronizácia 
zdravotníctva: eHEALTH funguje a my 
máme konečne komplexné údaje 
   •    Začiatok postupnej investičnej 

stratégie a manažment skrytého dlhu 
zdravotníctva: na modernizáciu chý-
ba minimálne 4 mld. EUR 
   •    Prehodnocovanie koncovej si-
ete nemocníc a s tým aj problem-
atiku povinného zazmluvňovania 
poisťovňami 

PROJEKT “79” 
- projekt je zameraný na podporu 
poskytovania zdravotnej starostlivosti 
vo všetkých okresných mestách SR 
- projekt ráta s investíciou do výšky 
300 mil. EUR do lokálnej infraštruk-
túry za účelom zlepšenia akútnej 
zdravotnej starostlivosti 
- malo by ísť o spoluprácu medzi 
MZSR a štátnou poisťovňou VšZP
- pre pacientov by to malo v relatívne 
rýchlom časovom horizonte zna-
menať zásadnú zmenu v poskytovaní 
akútnej zdravotnej starostlivosti 
hlavne z pohľadu kvality a profesion-
ality s možnosťou následnej zdravot-
nej starostlivosti v koncových nemoc-
niciach 

PROJEKT “RegioGYN” 
- projekt je zameraný na podporu a 
ďalší rozvoj zdravotnej starostlivosti 
pre tehotné ženy vo všetkých región-
och SR (tam kde bude po dôkladnej 
analýze po takejto službe dopyt) 
- projekt ráta so zlepšením zdra-
votníckych služieb počas celých 
9 mesiacov tehotenstva s násled-
nou starostlivosťou počas pôrodu a 
popôrodnou starostlivosťou 
- ide o prvý projekt svojho druhu za-
meraný na vybranú populáciu žien 
s tým, že projekt berieme ako pi-
lotný a ak bude úspešný, budeme 
pokračovať ďalšími menšími projek-
tami pre iné populácie pacientov s 
cieľom zlepšovať zdravotný stav a 
podporovať preventívne správanie sa  

PROJEKT “LIEKY” 
- úlohou tohto projektu je priniesť do 
systému liekovej politiky potrebnú 
rovnováhu z pohľadu dostupnosti na-
jnovších inovácií a na druhej strane 
dlhodobou finančnou udržateľnosťou 
systému 
- projekt ráta s urýchleným zriadením 
nezávislej štátnej agentúry na hod-
notenie inovácií v zdravotníctve, ktorá 
bude mať za úlohu hodnotiť aké in-
ovácie a za akých podmienok si sys-
tém môže dovoliť  
- agentúra bude slúžiť ako hlavný 
nezávislý poradný orgán katego-
rizačnej komisie MZSR v oblasti liekov 
a zdravotníckych pomôcok

Zuzana Šebová

Dávid Tarčák: MODERNÁ A 
ÚSTRETOVÁ VEREJNÁ SPRÁVA

ČÍTAJTE NA STRANE 11
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TEŠÍME SA, ŽE MIERA 
NEZAMESTNANOSTI KLESÁ

Peter Štarchoň

potenciálne môžu pripraviť o prácu ľudí primárne 
pracujúcich vo výrobných odvetviach, doprave a 
logistike. Na druhej strane si táto zmena bude vy-
žadovať ľudí s inými kvalifikačnými schopnosťami 
a pracovnými zručnosťami. Je tento štát už ter-
az pripravený na tieto zmeny? Plnohodnotne nie. 
Práve to je dôvodom, prečo sa budeme snažiť aj 
o prípravu návrhov zákonov zameraných na pod-
poru rozvoja ľudských zdrojov reflektujúcu zmeny 
priemyselnej politiky, no zároveň na druhej strane 
na podporu vzniku pracovných miest zameraných 
na poskytovanie sociálnych služieb v kontexte de-
mografických zmien a starnutia slovenskej populá-
cie. Veríme, že sa podarí niektoré z pripravovaných 
návrhov v rámci legislatívneho procesu presadiť, či 
minimálne inšpirovať najmä kompetentné orgány 
štátnej správy k akceptácií aj menej tradičných 
riešení. 

Peter Štarchoň 

Aktuálna ekonomická situácia na Slovensku je zo 
strany prakticky všetkých domácich ekonómov 
(bez ohľadu na ich politickú príslušnosť) hod-
notená kladne, keďže všetky hlavné makroeko-
nomické ukazovatele indikujú jej priaznivý vývoj. 
Hrubý domáci produkt medziročne rastie o viac 
než tri percentá, inflácia osciluje okolo hranice jed-
ného percenta, máme aktívne saldo zahraničného 
obchodu, miera zamestnanosti stúpa, miera ev-
idovanej nezamestnanosti klesla k rekordne níz-
kej hodnote ôsmych percent. Ak k tomu pridáme 
ohlásené priame zahraničné investície, nárasty 
v oblasti daňových príjmov, zvyšovania efektivity 
výberu dane z pridanej hodnoty, znižovanie deficitu 
štátneho rozpočtu, či rast priemerných mesačných 
miezd, môžeme si myslieť, že je všetko tak, ako má 
byť a môžeme byť spokojní. Náš premiér v médiách 
hovorí o tom, ako sa nezamestnaným nechce 
pracovať. Aký je problém nájsť vhodných zamest-
nancov hlavne v automobilovom priemysle, kde 
sú tisícky neobsadených pracovných pozícií a ako 
budeme musieť chrániť náš domáci trh pred zah-
raničnými pracovníkmi?
Aká je vlastne tá naša realita? Máme najväčší po-
diel dlhodobo nezamestnaných. Sú to ľudia, ktorí si 
hľadajú prácu viac ako dva roky a spolu ich je prib-
ližne 100 tisíc. Nezamestnaných dlhšie ako jeden 
rok je celkového počtu nezamestnaných viac ako 
60%. Máme okresy, kde miera nezamestnanosti dl-
hodobo neklesá pod 20%. Mnohí z nich nemajú pra-
covné návyky, majú základné vzdelanie a je ťažko 
možné očakávať, že si založia „startup“, začnú pod-
nikať, doplnia si vzdelanie alebo dokážu vytvoriť 
takú hodnotu, aby im ich zamestnávateľ garantoval 
aspoň pravidelnú minimálnu mzdu. 
Doterajšie programy zamerané na tvorbu nových 
pracovných miest boli a sú orientované na zamest-
návateľov, v prípade podpory investičných projek-
tov takmer výhradne na zahraničné subjekty. Zam-
estnávatelia najmä z najmenej rozvinutých okresov 
môžu získať finančnú podporu a príspevky na vy-
tvorenie pracovného miesta, refundácie nákladov 
na prípravu a zaškolenie každého zamestnaného, v 
pláne sú tiež projekty sociálnych podnikov. 
Ani jedna z týchto možností si však nevšíma jednu 
dôležitú skutočnosť. Je potrebné motivovať nielen 
zamestnávateľov, no aj potenciálnych zamestnan-
cov z radov dlhodobo nezamestnaných, či nezam-
estnaných z okresov s dlhodobo vysokou mierou 
nezamestnanosti. Je nevyhnutnosťou vytvoriť také 
programy, ktoré budú zamerané na motiváciu 
nezamestnaných nájsť a udržať si zamestnanie na-
jmä tam, kde sú ich rodiny. Aktuálne sú v príprave 
návrhy zákonov v zmysle podpory motivácie zam-
estnať sa a pracovať. Pokiaľ sa podarí dlhodobo 
nezamestnanému či nezamestnanému z okresov, 
kde je pracovných príležitostí minimum, nájsť 
prácu, štát by mu vrátil ním zaplatené sociálne a 
zdravotné odvody a daň z príjmu vo výške 50% po 
prvom roku, 30% po druhom a 20 po treťom roku. 
Celkovo by tak mohol získať už len v prípade min-
imálnej mzdy viac než 730 eur, vďaka čomu by mal 

číslo 5

                      Ak máte otázky alebo  
                      pripomienky k tejto téme, 

posielajte ich na: 
                         ekonomika@hnutie-smerodina.sk

Jún 2017   I

väčšiu motiváciu udržať si pracovné miesto. Čo sa 
týka samotnej podpory priamych zahraničných in-
vestícií a vytvárania nových pracovných miest, tie by 
boli striktne poskytované v oblastiach s dlhodobo 
vysokou mierou nezamestnanosti s cieľom minimal-
izácie regionálnych disparít.
Tešíme sa z toho, že miera nezamestnanosti klesá. 
No tento stav nie je spôsobený len stúpajúcou 
výkonnosťou slovenskej ekonomiky, ale aj aktuál-
nymi demografickými zmenami, ktoré sa týkajú 
starnutia populácie. Na pracovný trh totiž začne 
prichádzať menej ľudí, než z neho bude odchádzať. 
K doma pracujúcim Slovákom v aktívnom veku je 
potrebné pripočítať aj Slovákov pracujúcich v zah-
raničí, odhady hovoria, že ich je 250 – 300 tisíc. Pred-
stavme si situáciu, že medzinárodná ekonomická a 
politická situácia by sa zmenila a časť z týchto ľudí 
by sa vrátila na Slovensko.
Ďalšia pomaly sa približujúca zmena sa týka nastu-
pujúceho priemyslu 4.0 a zdieľanej ekonomiky, ktoré 

EKONOMIKA
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Misiou nášho Hnu-
tia, ako spoločenstva 
rôznych ľudí, rôznych 
charakterov a ma-
nierov,  je zastupovať 
záujmy väčšiny oby-
vateľov Slovenska. 
Sme neštandardné 
politické hnutie, ktoré 
odmieta vo verejnom 
priestore klamať, 
kradnúť a podvádzať. 

 
 Našim cieľom je zmena 
súčasného systému v slovenských, 
ako aj európskych podmienkach,   
tak,   aby štát slúžil ľudom a nie 
naopak. Inak povedané držanie sa 
hesla: „Občan náš pán“! Či trvanie 
na tom, že starostlivý štát si váži 
svojich ľudí.
 Princíp „Štát slúži ľudom“ 
je potrebné uplatňovať, lebo len tak 
bude mať človek pri styku s úradmi, 
s verejnou správou, pocit individuál-
neho záujmu o jeho osobu.   Práve 
tento pocit v nás dlhodobo absen-
tuje. Cieľom nášho Hnutia je prehĺbiť 
záujme systému o človeka. Toto 
musíme vniesť aj do verejnej správy.
 Verejná správa je všade 
okolo nás.  Je to  štátny, byrokratický 
moloch. Je to každý úrad, a pán 
úradník, je to aj pani na pošte a v 
sociálnej poisťovni, či minister alebo 
policajt. Sú to ale aj nariadenia a 
predpisy, ktoré nás nútia chodiť po 
úradoch, inštitúciách, stáť dlhé rady 
v sociálnej poisťovni, doprosovať sa, 
niečo žiadať, neustále dokazovať, 
potvrdzovať a vysvetľovať. 
 Zo správy veci verejných 
sa stal byrokratický, neprehľadný 
moloch, ktorý ľuďom nepomáha, 
ale častokrát ich zbytočne zväzuje, 
vyčerpáva, kasíruje. V súčasnosti je 
verejná správa deformovaná: ko-
rupciou, administratívnou záťažou, 
a neochotou úradníkov pomáhať. 
Dnes sú ľudia z inštitúcii frustrovaní. 
Neveria v právny štát ani spravod-
livosť.  Vidíme ako nás systém za-
dupáva a najradšej by sme z tejto 
krajiny odišli ďaleko ďaleko preč.   
 Niekde k moru!!!  A tam 
ležali. Alebo sa vrátili a ... videli 
verejnú správu na Slovensku ako 

MODERNÁ A ÚSTRETOVÁ 
VEREJNÁ SPRÁVA

Dávid Tarčák

         Ak máte otázky alebo  
       pripomienky k tejto téme,    

                             posielajte ich na: 
verejnasprava@hnutie-smerodina.sk

modernú a ústretovú dámu. Dámu 
za počítačom, ktorý je automaticky 
prepojený so všetkými štátnymi sys-
témami a verejnými registrami. Táto 
dáma, ktorá by bola hrdá na to, že 
pracuje pre štát.  Bola by usmiata 
a pomohla nám riešiť našu úradnú 
situáciu na jednom mieste! A to aj 
telefonicky a cez internet! 
 Ako na to? Ako meniť sys-
tém tak, aby sme o pár rokov našli 
na úrade takúto modernú a ústretovú 
dámu? 
 Predovšetkým prostred-
níctvom uplatňovania princípu „Sta-
rostlivý štát slúži ľuďom“. Ako aj: 

Znižovaním administratívnej záťaže 
na občana ako aj pre firmy, ktoré 
umožní ľuďom tráviť viac času so svo-
jimi rodinami. 

Zlučovaním kompetencií štátnych 
inštitúcií a vytvorenie tak štíhlej a 
progresívnej vládnej administratívy. 
Zlučovanie úradov. 

Zavedením kariérneho systému v 
štátnej aj verejnej správe, tak aby 
vo verejnom priestore pôsobili kval-
itní a ústretoví odborníci, ktorí chcú 
ľuďom pomáhať. 

Automatizáciou procesov  a  

Informatizáciou spoločnosti pros-
tredníctvom nových technológií. 

 Sme príliš malá krajina, na 
to, aby sme sa zapodievali „papi-
erovačkami“, prekladaním papie-
ru z miesta na miesto či trvaní na 
nezmyselnostiach – absurditách. 
Žijeme v 21. storočí, v období glo-
balizácie, otvorenej ekonomiky, 
internetu a šikovných technológií. 
Reagujme na tieto výzvy a vytvorme 
tak verejný priestor, v ktorom sta-
rostlivý štát bude slúžiť ľudom.     

Dávid Tarčák

VŠETKO NAJLEPŠIE ŽELÁME! 

Naši poslanci boli minulý štvrtok poz-
vaní na recepciu pri príležitosti osláv 91. 
narodenín kráľovnej Alžbety II. Pozvanie 
prijali od veľvyslanca Spojeného kráľovst-
va Veľkej Británie a Severného Írska pána 
Andrew Garth. 

ROKOVALI SME S PRIMÁTOROM

Začiatkom júna sa naši poslanci zúčastnili 
výjazdu v Senici. Poslankyňa Adriana Pčo-
linská a poslanec Ľudovít Goga absolvovali 
rokovania s primátorom Senice Branisla-
vom Grimmom a viceprimátorom Jánom 
Hurbanom. Hlavnou témou bolo školstvo. 

UDIALO SA

POCHODOVALI SME MESTOM

Prvý júnový pondelok patril už druhému 
Protikorupčnému pochodu, ktorý organ-
izovali študenti. Poslanci nášho Hnutia SME 
RODINA – Boris Kollár sa pochodu taktiež 
zúčastnili, avšak  len ako súkromné osoby 
spolu so svojimi rodinami. 
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PRVÉ VÝROČNÉ ZÚČTOVANIE
Josef Vašuta

Ak máte otázky alebo  
pripomienky k tejto téme,    
posielajte ich na: 
kancelaria@hnutie-smerodina.sk

Jednou z mierok môjho úsilia je 
neustále rastúce zastúpenie hnutia 
Sme rodina v okresoch. Pred rokom 
nás bolo len 120 a dnes je nás už 
600. Prečo je to dôležité?

Každá strana alebo politické hnutie 
smeruje k tomu, aby jedného dňa 
mohla uskutočňovať svoje pred-
stavy, aby sa mohla zúčastňovať 
na vláde. V celej krajine, v samos-
právnych krajoch aj v mestách a ob-
ciach. Všade tam musí jedného dňa 
pôsobiť. Je smiešne predstaviť si, že 
horolezec bude trénovať dlhé roky, 
aby mohol ísť do Tatier a vyliezť len 
na Zbojnícku chatu a vrátiť sa do 
hotela. Strana ani politické hnutie 
nemôže rezignovať na ambíciu real-
izovať svoje politické ciele, pretože 
vo chvíli, keď tak urobí, stratí opod-
statnenie pre svojich voličov. Bude 
nevoliteľná. Krikľúňov, ktorí kričia 
a nerobia nič, je v dnešnej dobe 
dosť. Úsilie strany alebo hnutia 
musí smerovať k účasti na riadení 
Slovenska, samosprávneho kraja, 
miest a obcí. Memento pre všet-
kých, a aj miestnych politikov je, že 
voličov odrádza už len šanca, že by 
ich politik nemusel prejsť cez hran-
icu a nedostal sa do zastupiteľstva. 
Práve tak ich odrádza aj to, keď 
hnutie či strana nezíska dostatočnú 
podporu, pretože nedokáže dosta-
točne zreteľne a dôrazne presvedčiť 
dostatočný počet ľudí o zmysle svo-
jho programu.

Jeden z dôvodov, prečo je Smer 
dodnes taký silný je jeho zastúpenie 
vo všetkých okresoch. V roku 2015 
mali vraj 16 200 členov. Strana 
SDKÚ bola až do konca druhej 
Dzurindovej vlády, do júla 2006 tiež 
veľmi silná v regiónoch. Ešte v roku 
2011 mali v strane 7 100 členov, ale 
dnešné počty sa pohybujú pod 2 
000 členov. Rovnakou silou dis-
ponovalo aj KDH, ku ktorému sa v 
roku 2015 hlásilo okolo 11.700 čle-
nov.

Tie počty sú pomerne jednoduché. 
Predstavme si, že strana sa stane 
súčasťou vládnej koalície s po-
merne skromným podielom 8%. Už 
tak malý podiel znamená, že bude 
potrebovať obsadiť stovky pozícií v 
štátnej správe. Prečo? Pretože ruku 

na srdce, všetci sme išli do hnutia 
Sme rodina preto, aby sme sa an-
gažovali aj činmi, nielen slovami voči 
mafiánskemu oligarchickému režimu 
Fica a jeho prisluhovačov Danka a 
Bugára.

Nemôžeme sa preto uspokojiť s 
počtom členov, ktorý máme dnes. 
V okresoch s najvyšším zastúpením 
máme viac ako 20 členov, ale ten 
počet vôbec nezodpovedá našim 
volebným preferenciám. Voľby do 
parlamentu budú už o 3 roky. Ak 
zaklopú na dvere, a ony raz prídu 
zaklopať, opýtajú sa nás, či sme 
pripravení. A matematika základnej 
školy hovorí, že v každom okrese po-
trebujeme mať 30 až 600 členov. 

Existuje aj iný dôvod, prečo zväčšovať 
svoju členskú základňu. Bratislavské 
kaviarenské strany, ktorých člen-
ská základňa sa zmestí do jednej 
kaviarne strácajú kontakt s reali-

tou. Progresívne Slovensko, SaS a 
ďalšie nechápu, že môžeme prijímať 
utečencov, ale nemôžu mať u nás 
lepšie podmienky ako naši vlastní 
penzisti, ktorí celý život dreli, ako 
naše deti, ktoré sa narodili do rod-
iny, ktorá mala smolu v podnikaní 
či stratila prácu. Nechápu, že mimo 
Bratislavu je problém nájsť si dobre 
platenú prácu, aby mohol človek 
aspoň trochu slušne žiť. Členovia sú 
hlas ľudu, sú hlas, ktorý potrebuje 
byť počuť.

Dnes môžeme byť spokojní s ras-
tom našej členskej základne. Na to, 
že hnutie vzniklo pred rokom a pol, 
je naša sila viac ako dobrá. Ale pre 
mňa to bol len prvý rok zo štyroch 
medzi dvoma volebnými obdo-
biami.

Josef Vašuta
Predseda pre regióny 

SME RODINA – Boris Kollár 

BUBLIFUKY A DEŇ DETÍ 

Pri príležitosti sviatku všetkých detí naši 
okresní predsedovia hnutia SME RODI-
NA - Boris Kollár za Košice I-IV obdarovali 
najmenších pacientov v Detskej fakultnej 
nemocnici v Košiciach. Úsmev na tvári 
tak detičkám vyčarovali prostredníctvom 
bublifukov, ktoré im darovali. 

UDIALO SA

TANEČNÝ SÚBOR V NR SR

Druhý májový týždeň nás do parlamentu 
prišli navštíviť talentované deti z Ban-
skej Bystrice, ktoré vyhrali tanečnú súťaž 
School Dance. Okrem dobrej nálady nám 
aj čo-to zaspievali. 

“Sila a rast pochádza 
len z neustáleho úsilia a 
zápasu”. 

Napoleon Hill
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DOPRAVNEJ POLITIKE NA SLOVENSKU 
CHÝBA SEDLIACKY ROZUM

Miloš Svrček

Doprava v Slovenskej republike je svojim obje-
mom v spotrebe verejných zdrojov na 4. mieste 
po sociálnych veciach, zdravotníctve a školstve. 
Rozdeľuje sa tu najväčší objem štátnych zákaziek. 
Aj napriek uvedeným finančným čiastkam, je tak-
mer tretina štátnych ciest v zlom až havarijnom 
stave, železničná doprava neslúži tak ako by mala 
a po rokoch sľubov od jednotlivých vlád je jasné, 
že ani do roku 2025 sa neprepoja dve najväčšie 
mestá na Slovensku diaľnicou. Absolútne nereál-
nym je termín uvedený v programovom vyhlásení 
súčasnej vlády, t. j. prepojiť Bratislavu s Košicami 
diaľnicou D1 už do roku 2020. Verejnosť je tak 
výrazne diskriminovaná a nedostáva to, na čo sú 
vynakladané zdroje. 

Sú krajiny, kde úprimne povedané nám neostáva 
nič iné len závidieť, kde sa politická reprezentácia 
bez ohľadu na svoje primárne záujmy dokáza-
la zhodnúť na nutnosti zabezpečiť efektívnu do-
pravnú politiku a v podstate zlepšiť podmienky pre 
konkurencieschopnosť štátu. Tieto štáty dokázali 
pochopiť, že ekonomické problémy majú častejšie 
politický charakter, a že je len v ich záujme riešiť 
veľké výzvy konštruktívne. Spomeniem napríklad 
Chorvátsko, ktoré pár rokov po občianskej vo-
jne spojilo diaľnicou severnú a južnú časť svojho 
územia.

Azda najväčším problémom v oblasti dopravy na 
Slovensku je dlhodobo nepriaznivý vývoj cestnej, 

EKONOMIKA

a to predovšetkým individuálnej (neverejnej) do-
pravy. I v zmysle všeobecne prístupných a zvere-
jnených štatistických údajov možno uviesť, že 
zatiaľ čo v roku 1995 pripadal 1 osobný automobil 
na viac ako 5 obyvateľov, v roku 2014 je to už na 
2,8 obyvateľa. Dôvodom nárastu individuálnej au-
tomobilovej dopravy je predovšetkým zvyšujúca 
sa životná úroveň obyvateľstva a pochopiteľne ich 
rastúce nároky na kvalitu prepravy. S uvedeným 
obrovským nárastom individuálnej automobilovej 
dopravy zákonite prichádza veľká negatívna záťaž 
pre cestnú infraštruktúru i životné prostredie. 

Hnutie Sme rodina – Boris Kollár je za efektívne 
a transparentné rozhodovanie v oblasti dopravy 
aj napriek skutočnosti, že väčšina politikov sa bojí 
reakcií nahnevaných motoristov. Tá zvyšná časť 
politickej reprezentácie na Slovensku, ktorá ne-
spadla do sfér populizmu, má však iný a závažne-
jší problém, t. j. sú vo sfére vplyvu oligarchov, 
podnikateľských elít a dôležitých dodávateľov. 
Nebudeme mať program založený na populizme 
ministrov dopravy, ktorí sa vyjadrujú štýlom „na-
jdrahšia diaľnica je tá, ktorá nie je postavená“. 

V rámci programu v oblasti dopravy máme iné 
ciele s akými doteraz prichádzali naši politickí 
konkurenti a predchodcovia. Nechceme stavať a 
investovať do nových kilometrov diaľnic, tam kde 
vôbec nie sú ani potrebné, len preto, aby sme ne-
odborným populizmom lákali svojich potenciál-
nych voličov. V niektorých regiónoch Slovenska 
je efektívnejšie ak sa plánovaná výstavba drahých 
rýchlostných ciest a diaľnic, ktoré sa aj tak v dobe 
najbližších 30 rokov nepostavia, modernizovali 
skôr cesty I. triedy výstavbou malých obchvatov 
prostredníctvom ktorých by sa vyčlenila náklad-
ná doprava mimo centier miest. Finančné zdroje 
chceme alokovať na väčšiu starostlivosť o cesty 
I. triedy, ktoré so sebou prinesú aj väčšiu bez-
pečnosť pre vodičov. Je neakceptovateľné ak sa 
nečinnosťou nerieši zlý až havarijný stav mostov, 
nefunkčných zvodidiel, nebezpečných výtlkov.

Verejnosť je situáciou v doprave frustrovaná a 
je potrebné, aby sa konštruktívnymi riešeniami 
realizovala dopravná politika na Slovenskú tým 
spôsobom, aby sa nestrieľali rôzne protichodné 
termíny dostavby, ale reálne riešila katastrofálna 
situácia v doprave. Výsledkom bude zníženie en-
vironmentálneho zaťaženia, prašnosti a hlukového 
zaťaženia v dotknutých miestach, pričom logicky 
dôjde k rozvoju ciest, prístavov, letísk, železníc a 
s tým súvisiacemu zvyšovaniu zamestnanosti, 
hospodárskemu rastu, rozvoju cestovného ruchu.

Miloš Svrček 
Vedúci pracovnej skupiny DOPRAVA 

Ak máte otázky alebo  
pripomienky k tejto téme,    

posielajte ich na: 
kancelaria@hnutie-smerodina.sk
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INFORMÁCIA O ČINNOSTI PRACOVNEJ SKUPINY 
„OCHRANA BIOLOGICKEJ RODINY“

Monika Ondreková 

V máji sa konala programová konferencia, kde 
som za skupinu informovala o činnosti, ktorú sme 
za ostatné mesiace vyvinuli, o zisteniach, ku ktorým 
ste nám dali aj vy - priaznivci Hnutia SME RODINA 
– Boris Kollár, prístup na základe Vašich žiadostí o 
pomoc. Preto celý obsah príhovoru a tým aj víziu 
našej skupiny Vám teraz dávam k dispozícií:

Hnutie SME RODINA-Boris Kollár vytvorila niekoľko 
pracovných skupín pracujúcich v rôznych oblasti-
ach. Skupina ochrany práv maloletých osôb počas 
ostatného roka monitorovala problémy rodín na 
vnútroštátnej aj medzinárodnej úrovni. 
Sedenia s rodinami, ako iste viete, nie sú jed-
noduché. Sú plné emócií a sĺz a nájsť východisko sa 
nie vždy podarí na prvý krát. Preto sa moja skupi-
na, aj ja osobne, zamerala na štúdium jednotlivých 
problémov a následne na rokovanie v rámci rezor-
tov. Práve z tejto systematickej činnosti vznikli okru-
hy tém, v ktorých sme zaznamenali problémy, ktoré 
je potrebné riešiť.
Tento rok sme absolvovali niekoľko stretnutí na 
Ministerstve spravodlivosti a Ministerstve práce, 
najmä v sekciách legislatívy, ktoré majú za cieľ 
pomôcť rodinám, deťom a týraným osobám v 
núdzi. Zistili sme, že sociálni pracovníci nepostu-
pujú pri riešení problémov detí tak, aby to bolo v 
ich najlepšom záujme. V konaní nie sú vypočuté a 
nie je im poskytnutá náležitá ochrana pred súdmi. 
Na túto skutočnosť sme upozornili riaditeľku sek-
cie legislatívy, ktorá prisľúbila okamžitú nápravu. 
Dodali sme jej kazuistiky prípadov ako preukázanie 
faktov. Požívame veľkú dôveru čo nás nesmierne 
teší. Dôveru si človek musí zaslúžiť a tá je pre nás 
veľmi dôležitá pri činnosti, ktorú robíme. Preto som 
rada, že internými nariadeniami a príkaznými lista-
mi dočasne ministerstvo práce uskutoční nápravu. 
Tým sa zamedzí, aby napríklad sociálni pracovníci 
nemohli v žiadnom prípade pri stretnutí s dieťaťom, 
ktoré odmieta jedného z rodičov a nechce k nemu 
ísť, verbalizovať, že pokiaľ nepôjdeš dáme ťa do det-
ského domova. Absolútne neprípustné správanie 
sa sociálnych pracovníkov.
Na stretnutí sme upozornili aj na fakt, že sociálni 
pracovníci nevyužívajú v dostatočnej miere svo-
je kompetencie a to napríklad podaním návrhu 
na nariadenie neodkladného opatrenia zo strany 
štátu v prospech dieťaťa. Tu bolo dohodnuté, že 
budeme hľadať také legislatívne riešenie, kde sa 
budeme ako hnutie buď participovať na predložen-
om Návrhu zmeny zákona, alebo dostane podporu 
od rezortov a Návrh predložíme sami, ale tak, aby v 
pléne Národnej rady prešiel a bol schválený.
Stretnutie na Ministerstve spravodlivosti s pani 
ministerkou Luciou Žitňanskou sa nieslo v duchu 
podpory našich zistení a návrhov. Upozornili sme 
na dlhé súdne konania vo veciach maloletých – 
napriek tomu že zákon hovorí o 6 mesačnej lehote, 
nedostatočné súdnoznalecké dokazovanie a vy-
počúvanie detí sudcami v spore, ktorý sa ich týka. 
Naše riešenie vytvoriť rodinné súdy sa stretlo s po-
chopením a samotná ministerka nás informovala, 
že v súčasnosti prebieha na ministerstve spravod-
livosti audit súdov, ktorý má preukázať nedostat-
ky a tieto sa budú snažiť eliminovať. Prekvapil ju 
fakt týkajúci sa súdnych znalcov zapísaných do 
zoznamu pri Ministerstve spravodlivosti, ktorí ne-
spĺňajú zákonom stanovené podmienky. Dôka-
zy svojich tvrdení sme jej predložili a prisľúbila, že 
bude sa tým zaoberať. V rámci súdnoznaleckého 
dokazovania sme potvrdili svoje tvrdenia pred-
ložením materiálov podporujúcich možnosť skráte-

nia lehôt na vydávanie posudkov. V súčasnosti, 
pokiaľ súd podá žiadosť o vypracovanie znaleckého 
posudku znalcovi, trvá vypracovanie 6 a viac mesi-
acov. Pokiaľ idete súkromne k tomu istému znalcovi 
s tými istými otázkami, tak je schopný ho vypracovať 
do týždňa.  Teda výsledok rokovania považujem za 
pozitívny vzhľadom k tomu, že Hnutie SME RODINA 
bude úzko spolupracovať na zmene legislatívy a 
naše prípadné pripomienky budú zapracované do 
Návrhu zákona prípadne ho predložíme sami.
Ďalšie stretnutia, ktoré som ako asistent poslanca 
iniciovala, a ktoré zatiaľ nemám schválené, budú 
vo vzťahu k prokuratúre, ministerstvu zahraničných 
vecí a prezidentovi Slovenskej republiky.
Prečo k týmto zložkám – prokuratúra neprešetruje 
prípady oznámené rodinnými príslušníkmi a buď ich 
vráti späť na políciu ako nedôvodné alebo obviní 
osobu z tak absurdného dôvodu, ktorý ani nemá 
podporu v zákone. Hovorím o výkone rozhodnutí vo 
veciach maloletých, kde sme boli pri tvorbe Vyhlášky 
priamo účastníkom, a ktorá vošla do platnosti v júli 
2016 – o tom že sa nedodržiava, prosím nepochybu-
jte. Nedodržiava. Prokuratúra pri posúdení oznáme-
nia o marení výkonu úradného rozhodnutia nepr-
ihliada na tento podporný právny predpis a osoby 
obviňuje. Ako som uviedla aj v poslednom svojom 
článku, na margo vznesenia obvinenia sú väčšinou 
matky uznané súdmi vinnými a je im uložený trest 
odňatia slobody s podmienkou a pri pokračovacom 
trestnom čine bez podmienky. 
Ministerstvo zahraničných vecí bolo nami kritizované, 
že nevstupuje do procesov odobratých detí v zah-
raničí prostredníctvom zastupiteľských orgánov. Bez 
reakcie. Napriek tomu, naša snaha tu je a aj bude a 
to v oblasti využívania diplomatických ciest. Práve 
týmto spôsobom vie Slovenská republika aj samot-
ný prezident podporiť dodržiavanie medzinárodných 
dohovorov vo vzťahu ku krajinám, ktoré tieto ratifik-
ovali a nedodržiavajú ich. Je na našich diplomatoch, 
vládnych predstaviteľoch ako aj členoch zákonod-
arného zboru aby využívali dostupné prostriedky. 
Pán Kollár osobne minulý rok dva krát intervenoval 
v prípade malej Maxine, o ktorej sme vás informovali 
aj prostredníctvom médií. Ako človek priamo účast-
ný sporu musím skonštatovať, že aj vďaka jeho vy-
jadreniu, ktorý síce nemohol prezentovať osobne 
pretože mu to nebolo umožnené ale napísali sme ho 
a vložili do spisu, sa podarilo, že dva vnútroštátne 

Ak máte otázky alebo  
pripomienky k tejto téme,    
posielajte ich na: 
deti@hnutie-smerodina.skDETI

súdy Nórska skonštatovali porušenie práv dieťaťa 
aj rodičov na rodinný život a bol nariadený návrat. 
Čo sa však dodnes nestalo, pretože sociálna služba 
využíva opravné prostriedky.
Nemôžem bližšie špecifikovať, avšak jedno povedať 
môžem, táto rodina ako prvá zo Slovenska využi-
la medzinárodný prvok ako prostriedok nápravy. 
Ihneď ako to budeme mať schválené príslušným 
orgánom budeme vás o danej veci informovať. 
Snáď poslednou oblasťou, v ktorej je potrebná inter-
vencia je na ministerstve vnútra. Úprimne sa priznám, 
že vedenie tohto rezortu nemá moju dôveru, aj preto 
je veľmi ťažké ich vyzvať k stretnutiu. Dôvod je jed-
noduchý. Pracujeme s dôvernými informáciami. In-
formáciami o deťoch a rodinách. Informáciách pou-
kazujúcich na trestné činy, ktorých sa dopúšťajú aj 
osoby blízke rezortu vnútra. Vieme s tým bojovať? 
Môj subjektívny názor je - za súčasného stavu nie. 
Tu vidím môj veľký hendikep, avšak napriek tomu si 
myslím, že budem vedieť pomôcť pri prípadnej ar-
gumentácii ak by sa rozhodlo, že sa na rokovanie 
na ministerstvo pôjde. 
Posledným kameňom úrazu je inštitúcia – CEN-
TRUM PRE MEDZINÁRODNO-PRÁVNU OCHRANU 
DETÍ A MLÁDEŽE. Z predložených materiálov viem, 
že centrum nevyužíva všetky svoje právomoci. Urobí 
„povinnú jazdu“, ale nič navyše. Z môjho pohľadu 
neprípustné. Preto sme vyjadrili názor, aby táto in-
štitúcia, ktorá pracuje s medzinárodnými štandar-
dami, prešla spod ministerstva práce pod minister-
stvo spravodlivosti. Je to aj z toho dôvodu, že pokiaľ 
ide o prípady, CIPC si aj tak musí vyžiadať vyjadrenia 
z Ministerstva spravodlivosti. Avšak práve právnici 
ovládajúci medzinárodné právo u „spravodlivých“ 
vedia okamžite po preštudovaní spisu adekvátne 
reagovať. Čo sa v prípade CIPC nepotvrdilo. Ide o 
návrh, ktorý je taktiež potrebný na úrovni ministrov 
prerokovať, argumentačne podporiť a navrhnúť 
legislatívnu zmenu.
Mojou prioritou do budúcnosti je predložiť predsed-
níctvu Hnutia predrokované návrhy zákonov, kde 
by sme našli zhodu, a v individuálnych prípadoch 
v rámci VÚC vytvoriť také podmienky pre ochranu, 
ktoré zabezpečia rodinám zamestnanie – teda prí-
jem, deťom predškolské zariadenie a ochranu v 
prípade núdze.
Na záver sa chcem poďakovať za spoluprácu mo-
jim kolegyniam Kataríne Magyarovej a Andrei Kra-
jčiovej. Obe svojimi poznatkami prispeli k tomu, že 
vieme účinne pomôcť a taktiež pani poslankyni Pe-
ter Krištúfkovej, ktorá je zároveň aj podpredsedníčk-
ou pre sociálne veci v rámci hnutia, pod ktorú naša 
skupina spadá. Ďalej  Milanovi Krajniakovi, ktorý 
bol úžasný v prípade Zojka, Peťovi Pčolinskému, že 
vždy, ak niečo je potrebné medializovať, je za a s 
nadšením to prijíma, môjmu poslancovi, ktorému 
mám česť robiť asistenta - pánovi Štarchoňovi za 
jeho neoceniteľné rady a osobnú pomoc a v nepos-
lednom samozrejme rade predsedovi hnutia pánovi 
Kollárovi, že zostal sám sebou a keď je oslovený s 
prosbou o pomoc ani raz nepovedal nie. Vždy bol 
prvý, ktorý či už finančne, morálne, osobne alebo 
písomne podporil konkrétnu rodinu alebo riešenie 
konkrétneho sporu.  Vážim si to, preto si aj vážim 
túto stranu a jej smerovanie.
Toto bol rešerš práce za ostatné mesiace. Rodina je 
všeobecne ohrozená zo strany štátu, je preto nutné 
ju chrániť a pomáhať jej – hnutie Sme rodina preto 
neváha, a hlavne pomáha.

„Nemôžeme strácať nádej v ľudskosť, keď sme sami 
ľudskými bytosťami“ Albert Einstein
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 Aké leto bude mať SME RODINA?

MONIKA ONDREKOVÁ
Splnomocnenkyňa hnutia

„Leto je snáď najpríjemnejšou časťou roka. Je teplo, 
slniečko a dlhé dni lákajú na prechádzky a pobyt 
pri vode s rodinou. Ja osobne ju budem tráviť práve 
v kruhu mojich najbližších, ale zároveň sa teším aj 
na ľudí, ktorí potrebujú našu pomoc a na stretnutia 
s nimi. Moje leto bude teda pracovné a na záver 
oddychové :-) Krásne leto plné zážitkov vám všet-
kým želám.“ 

PETRA KRIŠTÚFKOVÁ
Podpredsedníčka hnutia:

„Dni idú za sebou tak rýchlo, že som si zatiaľ 
žiaden plán na leto neurobila. Určite ale pôjdem 
s deťmi do Vysokých Tatier na turistiku, keďže 
moja staršia dcéra, ktorá študuje v Amerike trávi 
leto na Slovensku. Pokiaľ to bude možné, rada by 
som išla s deťmi do Ameriky pred tým ako dcére 
začne nový školský rok, ktorý v Amerike začína už 
v auguste. Keďže aj počas prázdnin ma čakajú 
pracovné stretnutia a výjazdy po Slovensku, tak im 
prispôsobím termín výletov. Všetkým prajem aby 
prežili pohodové, pekné, teplé leto a nabrali ener-
giu do celého roka.“ 

DÁVID TARČÁK
Generálny manažér hnutia

„Leto budem tráviť pracovne v Bratislave a na 
stretnutiach s našimi sympatizantami v regiónoch. 
Dúfam, že sa mi podarí tráviť čas ja na Orave so 
svojimi blízkymi, športovaním a čítaním.“ 

ADRIANNA PČOLINSKÁ
Poslankyňa

„Toto leto sa najviac teším na to, že pôjdeme s 
rodinou na dovolenku do Tatier. Je to pre mňa moja 
dovolenková destinácia už dlhé roky. Od malička 
som tam pravidelne chodievala s rodičmi a teraz 
tam chodievam už aj ja ako mamina. Teším sa, že 
sa vybláznim s dcérkou na vodných atrakciách a 
tentokrát berieme aj môjho ocka a svokru takže 
bude veselo ;-) Vo všeobecnosti, keďže som nar-
odená v znamení leva, leto mám nesmierne rada 
a teším sa, že budem viac ako inokedy so svojou 
rodinou“ 😉 :-)

MILAN KRAJNIAK
Podpredseda hnutia

„Chystám sa na výlet s dcérou a krstným synom 
do Poľska. Chceme si pozrieť Gdansk, Sopoty a 
Gdyniu. Teším sa aj na návštevu hradu Malbork, 
ktorý je bývalým sídlom Rádu nemeckých rytierov. 
A vyskúšame aj kúpanie v Baltskom mori, ktoré je 
vraj veľmi studené, takže uvidíme.“ 

DUŠAN DOLIAK
Podpredseda hnutia

„Toto leto bude veľmi pracovné, v práci máme 
niekoľko augustových termínov, ktoré musíme 
stihnúť. Potrebujem napísať niekoľko žiadostí a 
záverečných správ. Dúfam, že sa nám podarí 
dokončiť merania z experimentu, ktorý sme ukončili 
v máji a napísať článok do niektorého renom-
ovaného časopisu. V auguste by som chcel urobiť 
prvé besedy s čitateľmi knihy, ktorá vychádza 
koncom júna. Ideálne leto je v bazéne a na pre-
chádzkach po zaujímavých miestach. Dúfam, že 
sa mi tento rok podarí pozrieť si aj nejaké výstavy a 
prípadne aj nejaký koncert.“ 

PETER ŠTARCHOŇ
Poslanec

„Leto budem tráviť na slovenskom vidieku, rád by 
som si oddýchol a možno stihol prečítať aj zopár 
kníh, na ktoré som si tento rok zatiaľ nenašiel čas.“


